num nostrum Iesum Christum sub invocatione mysterii vitae eius aut 

nominis in sacram liturgiam iam inducti; vel Spiritum Sanctum; vel 

B. M. V. item sub aliqua appellatione in sacram liturgiam iam assumpta; 

vel sanctos Angelos; vel demum Sanctum in Martyrologio Bomano inscrip

tum aut rite canonizatum, non vero Beatos, sine Apostolicae Sedis in

dulto. 1 9 

Titulus ecclesiae, eadem ratione ac Patronus principalis posthac unus 

tantum sit, nisi agitur de Sanctis qui una simul Calendario inscribuntur. 

18 Cfr. Ibidem, nn. 2-3. 

" Pontificale Romanum (ed. 1961), Ordo ad ecclesiam dedicandam et consecran

dam, n. 1. 
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Sicubi visurn fuerit Titulum ecclesiae mutare, ea serventur quae supra, 

n. 33, de Patronis edicuntur. 

35. Sollemnitas Titulorum B. Mariae Virginis, qui in Calendario ge

nerali vel particulari non inveniuntur, fiat aut die 15 augusti, aut alio die 

quo in iisdem Calendariis habetur celebratio ad honorem B. Mariae Vir

ginis, quae cum titulo particulari aptius componitur, ex. gr. ob tempus 

frequentiorum peregrinationum fidelium, ob populares traditiones, etc. 

Eadem ratione, eligatur dies sollemnitatis Titulorum Domini, qui in 

Calendario generali vel particulari non recensentur. 

B) De sollemnitatibus quarum praeceptum festivum ablatum est 

36. Sollemnitates quae iure generali secum ferunt praecepti festivi 

obligationem, etsi huiusmodi praeceptum fuerit amotum ab Apostolica 

Sede, die celebrantur quo in Calendario generali inscribuntur, nisi, iuxta 

normas generales de anno liturgico et de Calendario in alium diem trasferri 

debent aut possunt. 2 0 

Si qua vero Conferentia Episcopalis opportunius iudicet alicui ex his 

sollemnitatibus, ex. gr. sollemnitati Omnium Sanctorum, alium diem assi

gnare, qui melius congruat traditionibus localibus aut populi ingenio, po

terit rem Apostolicae Sedi proponere. 

37. Cum ad sollemnitates, quarum praeceptum festivum est abroga

tum, alius dies atque in Calendario generali, tamquam proprius, fuerit 

destinatus, illae eo ipse die in Calendario particulari indicari debent. 

C) De Rogationibus et Quattuor anni temporibus 

38. Conferentiae Episcopalis est statuere pro universa sua dicione 

quomodo eae celebrationes agantur quae respondent Rogationibus et 

Quattuor anni Temporibus. Statuat proinde quando et per quot dies R o 

gationes sint habendae; itemque quando et quot diebus peragendae sint 

celebrationes Quattuor Temporibus respondentes, et quod propositum 

illis tribuatur. 

Pariter statuat quaenam Missae, ex his quae in nova editione Missalis 

Romani reperiuntur inter Missas ad diversa, sint his diebus adhibendae. 2 1 

20 Normae universales de anno liturgico et de calendario, nn. 7 et 56 f in fine. 
21 Ibidem, nn. 46-47. 
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CAPUT I V 

DE RECOGNOSCENDIS MISSARUM ATQUE OFFICIORUM PROPRIIS 

A) De Propriis Missarum 

39. In textibus propriis Missarum recognoscendis, opportune distin

guantur textus ad Missale pertinentes ab aliis ad Lectionarium spectan

tibus. 

40. Ad Missale pertinent: antiphona ad introitum, collecta, oratio 

super oblata, praefatio, antiphona ad communionem, oratio post com

munionem. His addi possunt benedictio sollemnis aut oratio super popu

lum. 

a) Antiphonae ad introitum est congregatorum mentes in significa

tionem celebrationis introducere. 2 2 Talis debet esse textus, ut etiam reci

tan possit quoties non cantetur, immo talis ut a sacerdote aptari possit 

tamquam fundamentum admonitionis praeviae. Antiphona vero ad com

munionem debet nexum cum mysterio eucharistico aliquo modo significare. 

h) Ex orationibus, solummodo collecta rationem directam habet 

cum Sancto qui celebratur; expedit ipsam in lucem proferre indolem pro

priam ipsius Sancti, aspectum ipsius vitae spiritualis vel actuositatis 

apostolicae, vitatis tamen locutionibus quae semper eadem inculcant, ex. 

gr. miracula aut familiae religiosae institutionem. Contra, orationes super 

oblata et post communionem, directo ad mysterium eucharisticum refe

runtur; si in his mentio de Sancto inicitur, hoc fiat forma indirecta tan

tum. In novo Missali Eomano exempla inveniuntur etiam orationum su

per populum et benedictionum sollemnium, quae ordinariae benedictioni 

postremae, quibusdam diebus vel occasionibus, praeponi possunt. 

c) Praefatio exprimere debet argumentum proprium gratiarum ac

tionis, quod Eucharistiam pervadit diebus aut temporibus, quibus ipsa 

praefatio adhibetur. Eius forma litteraria non est supplicatio, sed glori-

ficatio Dei per Christum Dominum ob peculiarem aliquem aspectum 

mysterii salutis. 

Si qua praefatio propria habeatur, inseratur Missae ad quam pertinet. 

41. Ad lectiones quod attinet, diligenter animadvertatur: sollemni

tates tres lectiones habere; Yetus Testamentum non legi tempore paschali; 

lectiones proprias, quoties hae statuantur, requirere etiam proprium 

22 Cfr. Missale Romanum, Institutio Generalis, nn. 25, 26, 29. 

662 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

psalmum cum populi responso, atque propriam acclamationem seu ver

sum ante Evangelium. 2 3 

42.' Missale atque Lectionarium, nuper instaurata, plures formulas 

exhibent in Communibus, quae opportune usurpari poterunt in Propriis 

recognoscendis, praesertim cum haec non continent textus qui, ob suum 

momentum spirituale aut pastorale vel ipsam antiquitatem, sunt servandi. 

B) Be Officiorum Propriis 

43. Elementum summi ponderis no taque propria Officii divini est 

lectio hagiographica vel de scriptoribus ecclesiasticis, quae conficienda 

vel eligenda est pro singulis sollemnitatibus, festis et memoriis. Haec 

autem lectio depromi potest vel e scriptis Patrum aut scriptorum eccle

siasticorum; si vero agitur de Sanctis vel Beatis, esse potest vel excerp

tum ex eorum scriptis, vel declaratio notarum eorum vitae spiritualis aut 

apostolicae actuositatis. Lectioni autem praeponatur brevis narratio bio-

graphica, quae tamen in Officii celebratione non est legenda. 

Cum parantur autem vel recognoscuntur lectiones hagiographicae, 

provideatur ut breveà et sobriae sint (ex. gr. centum et viginti verba ple

rumque ne excedant); loci communes vitentur; falsa aut minus apta de

mantur vel emendentur. 

Lectioni demum aptum apponatur responsorium, proprium vel de 

Communi, quod meditationem textus in lectione prolati opportune foveat. 

44. Alia elementa, quae indolem propriam Officio valent afierre, im

primis autem in sollemnitatibus et in festis, sunt invitatorium, antipho

nae, praesertim vero in Laudibus et in Vesperis, et preces. Hymni proprii, 

si qui sint, retineri possunt, cum emendationibus quae forte postulantur. 

Oratio autem semper eadem sit atque in Missa. 

Ad has partes recognoscendas vel ex integro componendas, complures 

textus in Breviario instaurato inveniri poterunt, quibus uti fas erit. 

C) Be Officiis et Missis disponendis 

45. In disponendis Propriis Officiorum atque Missarum, sive quoad 

generalem ordinationem sive quoad rationem scribendi textus et titulos 

atque modum indicandi libros Sacrae Scripturae vel operum Patrum, 

prae oculis habeatur usus quem sequuntur editiones typicae Breviarii et 

Missalis tum lingua latina tum lingua vernacula exaratae. 

46. Convenit, ut in Missali et Breviario imprimendis pro aliqua na-

2 3 Ibidem, nn. 37-38. 
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tione vel ampliore dicione, celebrationes quae universae nationi vel am

pliori dicioni sunt propriae suo loco celebrationibus Calendarii generalis 

inserantur; quae vero alicui tantum earum parti, ex. gr. regioni vel dioe

cesi sunt propriae, in Appendice particulari locum habeant. 

47. Ut textus, qui in Missa et in Officio canendi sunt apte peragi va

leant, opportunae melodiae indicentur, quae usurpari possint, attentis 

normis quae rationem exsequendi cuiusque cantus regunt, et facultatibus 

aliquos textus pro aliis substituendi. Ad Missam autem quod attinet, in

dicentur psalmus adhibendus ad introitum et ad communionem, atque 

antiphona et psalmus canendi ad offertorium. 

CAPUT V 

DE PRIVILEGIIS ET INDULTIS IN RE LITURGICA 

48. Privilegia et indulta, quae novis normis liturgicis obstant, ut re

vocata sunt existimanda. Si quis tamen Ordinarius necessarium censuerit 

unum alterumve ex his privilegiis et indultis iterum renovare, convenien

ter illud petat, rationibus adductis, quae id suaserunt. 

Privilegia autem et indulta quae iisdem normis non obstant, in suo 

robore perseverant; attamen necesse erit ut et ipsa recognoscantur, quo 

certius servari possint. 

49. Proinde curae sit unicuique Ordinario elenchum privilegiorum de 

re liturgica, una cum Calendario et Officiorum atque Missarum Proprio, 

ad hanc Sacram Congregationem transmittere, ut congruenter recogno

scantur aut renoventur, addito quoque exemplari praecedentis concessionis. 

50. In Propriis typis imprimendis, addatur elenchus privilegiorum li

turgicorum, ut prae manibus sit cuique eodem Proprio utenti. 

* * * 

Summus vero Pontifex Paulus V I , die 23 iunii 1970, hanc Instructio

nem in omnibus et singulis approbare dignatus est, atque sanxit ut eam 

omnes ad quos spectavisset diligenter exsequerentur. 

Contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Eomae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, die 24 

iunii 1970. 

BENNO Card. GUT, Praefectus 

H. Bugnini, a Secretis 
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III 

INSTRUCTIO 

De ampliore facultate Sacrae Communionis sub utraque specie admini

strandae. 

Sacramentali Communione fideles perfectius inseri in celebrationem 

eucharisticam universa traditio Ecclesiae docet. H o c enim modo Sacri

ficii eucharistici plene fiunt participes, id est non tantum fide et externa 

precatione, neque Christo super altare oblato sese spirituali tantummodo 

affectu iungentes, sed etiam Eum ipsum sacramentaliter sumendo, ut 

sibi sanctissimi huius Sacrifici fructum comparent uberiorem. 

Quo autem clarius plenitudo signi in convivio eucharistico fidelibus 

pateret, 1 firmis principiis dogmaticis a Concilio Tridentino statutis, qui

bus docetur etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Chri

stum verumque sacramentum sumi, 2 Sacrosanctum Oecumenicum Con

cilium Yaticanum II censuit ut, quibusdam in casibus ab Apostolica Sede 

definiendis, fideles sacram Communionem sub utraque specie recipere 

possent. 3 

Haec autem Concilii voluntas gradatim ad effectum deducta est, 4 pro

grediente fidelium praeparatione, quo uberiores pietatis et spiritualis emo

lumenti fructus ex immutata Eucharistiae disciplina securius evenirent. 

Exinde vero magis magisque optatum est, ut casus, cum sub utraque 

specie Communionem ministrari licet, ulterius multiplicarentur pro di

versis tum regionum tum personarum adiunctis. 

Haec porro Sacra Congregatio pro Cultu Divino, attentis petitionibus 

plurium Episcoporum, immo et Conferentiarum Episcopalium, necnon 

Superiorum familiarum religiosarum, de mandato Summi Pontificis, circa 

facultatem sacrae Communionis sub utraque specie ministrandae ea quae 

sequuntur decernit: 

1. Communio sub utraque specie distribui potest, secundum iudicium 

1 Cfr. Institutio generalis Missalis romani, n. 240. 
2 Cfr. Conc. Trid., Sess. X X I , Decr. de Communione eucharistica, c. 1-3: Denz. 929-

932 (1725-1729). 
3 Cfr. Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 55. 
4 S. Congr. Rituum, Decretum generale quo ritus concelebrationis et Communionis 

sub utraque specie promulgatur, Ecclesiae semper, 7 martii 1965: A. A. S. 57 (1965), 

pp. 411-412; Instructio de cultu Mysterii eucharistici, Eucharisticum mysterium, 25 maii 

1967, n. 32: A. A. S. 59 (1967); Institutio generalis Missalis romani, nn. 76-242. 
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Ordinarii, in casibus ab Apostolica Sede definitis, prouti in adnexo elen

cho recensentur. 

2. Insuper Conferentiae Episcopales statuere possunt quatenus qui

busque iudiciis et condicionibus Ordinarii Communionem sub utraque 

specie concedere valeant in aliis casibus, qui magnum momentum habent 

in vita spirituali alicuius communitatis vel coetus fidelium. 

3. Intra hos fines, Ordinarii casus particulares indicare possunt, ea 

tamen lege ne facultas indiscriminatim concedatur, sed ut celebrationes 

bene definiantur, atque res cavendae indicentur; vitentur praeterea oc

casiones cum magnus est communicantium numerus. Coetus quoque, 

quibus haec facultas conceditur, sint bene circumscripti, ordinati et eius